ERRATA 1

Errata ao Edital do Processo Seletivo do Programa Aluno Bolsista da Medicina do Centro Universitário
UniFG para candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos)

A diretoria do Centro Universitário UniFG torna público a Errata nº 1 ao Edital Nº. MED_02/2024, publicado no site
da instituição no dia 16 de janeiro de 2024, nos seguintes termos:

Art. 1º.: Altera-se a redação do item 7, para alteração dos itens 7.3.1 e 7.3.1.1:

7.3.1 A convocação dos candidatos que se identificarem como pessoa Negra (Preta ou Parda) para
Heteroidentificação presencial, será publicada, de acordo com a LGPD, no dia 08/03/2024, no site do Centro
Universitário UniFG: https://www.centrouniversitariounifg.edu.br/vestibular-medicina/, podendo, também, ser
realizada por telefone, WhatsApp, e-mail, sendo que eventual incorreção das informações são de inteira
responsabilidade do candidato.

7.3.1.1 O candidato convocado deverá comparecer em locais e horários a serem divulgados no site conforme
a data indicada abaixo:

a) Comparecimento presencial para Procedimentos de Heteroidentificação fenótipo: Dia
11/03/2024.

Art. 2º.: Altera-se a redação do item 8, para alteração dos itens 8.4, 8.5, 8.6 e 8.7:

8.4 O Resultado Preliminar da Etapa 2 (Análise Socioeconômica) será publicado com o nome dos candidatos
selecionados, de acordo com a LGPD no site do Centro Universitário UniFG:
https://www.centrouniversitariounifg.edu.br/vestibular-medicina/ no dia 27/02/2024, após as 18h.

8.5 O Resultado Final da Etapa 2 (Análise Socioeconômica), após a análise de todos os recursos, será
publicado com o nome dos candidatos selecionados, de acordo com a LGPD no site do Centro Universitário
UniFG: https://www.centrouniversitariounifg.edu.br/vestibular-medicina/, no dia 08/03/2024, após às 18h.

8.6     O Resultado Preliminar da Etapa 3 – Heteroidentificação, será publicado no site do Centro Universitário
UniFG: https://www.centrouniversitariounifg.edu.br/vestibular-medicina/, de acordo com a LGPD, no dia
12/03/2024, conforme emissão de parecer de deferimento ou indeferimento da comissão.

8.7 O Resultado Final da Etapa 3 – Heteroidentificação do Programa do Aluno Bolsista, após a análise de
todos os recursos, será publicado com o nome de todos os candidatos aprovados, excedentes, reprovados e
desistentes no site do Centro Universitário UniFG: https://www.centrouniversitariounifg.edu.br/vestibular-
medicina/, de acordo com a LGPD, no dia 15/03/2024 após às 18h.

Art. 3º.: Altera-se a redação do item 9, para alteração dos itens 9.3 e 9.4:

9.3 A interposição de recurso dos candidatos pré-selecionados no Resultado Preliminar da Etapa 2 (Análise
socioeconômica), se dará entre 00hs e 23h59 do dia 28/02/2024 mediante protocolo via e-mail, com
confirmação de leitura, para comissaoanima@animaeducacao.com.br, do prazo supramencionado.

9.4 O candidato poderá interpor recurso exclusivamente contra o Resultado Preliminar da Etapa 3
(Heteroidentificação), mediante exposição de motivos fundamentados, das 00hs até as 23h59 do dia
13/03/2024 mediante protocolo via e-mail, com confirmação de leitura, para
comissaoanima@animaeducacao.com.br. O texto do recurso será de redação livre, a critério do candidato.

Art. 4º.: Altera-se a redação do item 10, para alteração dos itens 10.1 e 10.2:

10.1 A matrícula dos candidatos aprovados será feita, dentro do limite de vagas, na primeira chamada, de forma
digital ou presencial, no período de 18/03/2024 a 20/03/2024, com a assinatura do contrato de adesão nas
datas informadas pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo.

10.2 A convocação dos candidatos excedentes, será realizada via publicação e divulgada no site do Centro
Universitário UniFG: https://www.centrouniversitariounifg.edu.br/vestibular-medicina/, podendo também, ser
realizada por telefone, WhatsApp, e-mail, sendo que eventual incorreção das informações são de inteira
responsabilidade do candidato. O candidato convocado, deverá realizar a matrícula no campus onde foi
convocado, em locais ou links a serem divulgados no site da Instituição, conforme calendário de chamadas
indicado abaixo:

a) 1ª chamada Excedente Heteroidentificação: Matrícula nos dias 22 e 25/03/2024;
b) 2ª chamada Excedente Heteroidentificação: Matrícula nos dias 27 e 28/03/2024;
c) Demais chamadas Excedente Heteroidentificação: (se necessário) a partir de 01/04/2024.

Art. 5º.: Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Brumado, 20 de fevereiro de 2024.

Abílio Gomes de Carvalho Junior
Centro Universitário UniFG